Дело № 1-35/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Ребриха 07 сентября 2018 года

Судья Ребрихинского районного суда Алтайского края Юдаков А.В., при секретаре Мелеховой О.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ребрихинского района Алтайского края Криулина В.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Адвокатской палаты Алтайского края Канайкина Е.М., представившего удостоверение № 245, выданное 1 ноября 2002 года, и ордер № 86257 от 27 апреля 2018 года, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

18 сентября 2017 года Ребрихинским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1год 6 мес.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

09 февраля 2018 года, в период времени с 13 часов до 14 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, находившегося в доме №33 по пер. Кировский с. Подстепное Ребрихинского района Алтайского края, осознававшего общественно - опасный и противоправный характер своих преступных действий, направленных на нарушение ст. ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3 ФЗ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели дальнейшего сбыта наркотического средства – марихуаны (каннабиса) в высушенном состоянии в значительном размере, включенного на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а также, постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215)», включенных в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства – марихуаны (каннабиса), в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления, в высушенном состоянии, 09 февраля 2018 года, в период времени с 13 часов до 14 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 собрал на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северном направлении от веранды 

<

адрес> верхушечную часть наркосодержащего растения - дикорастущей конопли, тем самым приобрел наркотическое средство – марихуана (каннабис), общей массой в высушенном состоянии не менее 44 граммов, что является значительным размером. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – марихуаны (каннабиса) в значительном размере, без цели сбыта для собственного употребления, непосредственно после его незаконного приобретения, 09 февраля 2018 года, в период времени с 13 часов до 14 часов, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, осознавая общественно – опасный и противоправный характер своих преступных действий, для осуществления незаконного хранения данного наркотического средства в значительном размере без цели его дальнейшего сбыта, разместил указанное незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуану (каннабис) массой в высушенном состоянии не менее 44 граммов, что относится к значительному размеру, на территории своей усадьбы, на расстоянии 4 метров в северном направлении от веранды 

<

адрес>, где стал хранить, для собственного употребления без цели сбыта, вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проводимого осмотра места происшествия в период времени с 22.02 часов до 23.12 часов 09.02.2018 года по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № 2094 от 03.03.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – 44 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что 

Весной 2016 года из 

<

адрес> он переехал в 

<

адрес>, и с этого времени проживает в 

<

адрес> с матерью П.Т.Н. и её сожителем П.С.В. 09 февраля 2018 года около 18 часов, он находился у себя дома один, в это время к нему приехал участковый с. Подстепное Л.Е.В., который пояснил, что работает по сообщению П.С.В., который является сожителем его матери, о том, что днем ранее он выгнал из дома его и свою мать. По данному поводу он дал ему устные пояснения, после чего участковый предложил пройти освидетельствование на состоянии опьянения в медицинском учреждении, он дал на это своё согласие. Далее они с участковым прибыли в здание ОМВД России по Ребрихинскому району, где он принял у него письменное объяснение по поводу произошедшего днем ранее. Затем к нему обратились сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация, о том, что он хранит наркотические средства. После этого, они все вместе совместно с сотрудниками полиции и служебной собакой проехали к нему домой, где обнаружили и изъяли наркотические средства, при этом часть их он выдал добровольно. В настоящее время он прошел курс лечения от наркомании. Раскаивается в содеянном.

Вина ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Л.Е.В., согласно которых, 09 февраля 2018 года, в четвертом часу дня, из дежурной части ОМВД России по Ребрихинскому району ему поступила информация о том, что в 14 часов 55 минут поступил звонок от жителя 

<

адрес> П.С.В., о том, что днем ранее ФИО1 выгнал из дома свою мать П.Т.Н. и его самого. Работая по данному сообщению, он выехал в адрес проживания П.С.В., П.Т.Н. и ФИО1, а именно в 

<

адрес>. Прибыв на место, он застал только одного ФИО1, которого попросил дать ему устные пояснения, по поводу произошедшего накануне. В ходе устной беседы с ФИО1, он обратил внимание, что у того красные глаза, при этом расширены зрачки, и замедленная реакция. В связи с чем, предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состоянии опьянения в медицинском учреждении, на что он дал своё согласие, после чего, они проследовали в КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ» в с. Ребриха, где у ФИО1 были взяты образцы мочи для проведения исследования. Далее ФИО1 дал письменное объяснение по поводу произошедшего днем ранее. От Л.Н.А. ему стало известно, что у него имеется информация оперативного характера о том, что ФИО1 хранит наркотическое средство по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего, для проверки данной информации, совместно с Л.Н.А. и самим ФИО1, а также полицейским кинологом из г. Барнаула со служебной собакой, выехали в указанный выше адрес. В присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы. На что ФИО1 пояснил, что в кухне дома на кровати под подушкой находится наркотическое средство. После этого, ФИО1 разрешил осмотр своего дома и надворных построек при этом на бланке протокола осмотра места происшествия поставил соответствующую подпись. После чего, сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 02 минут до 23 часов 12 минут в присутствии понятых, а также ФИО1 был произведен осмотр дома, надворных построек и усадьбы по указанному выше адресу. В ходе осмотра дома ФИО1 вытащил из-под подушки, лежащей на кровати, комочек вещества темного цвета, о котором он им сказал перед началом осмотра. Данное вещество поместили в бесцветный пакет из полимерного материала, горловину которого перетянули нитью, концы, которой скрепили бумажной биркой, с оттиском печати, на которой Л.Н.А. сделал пояснительную надпись, и свои подписи поставили все участвовавшие лица. Далее в ходе осмотра кухни, спального помещения и веранды дома запрещенных предметов и веществ ими обнаружено не было. После этого, осмотр был продолжен в хозяйственных постройках и на усадьбе дома ФИО1. При этом в хозяйственных постройках запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, а на усадьбе дома на снежном покрове в 4-х метрах севернее входной двери на веранду дома, были обнаружены части растений конопли. ФИО1 пояснил, что это он их туда выбросил, после того, как протер их через ткань, чтобы получить наркотическое средство «план», и забыл об этом. Обнаруженное, поместили в бесцветный пакет из полимерного материала, упаковали и опечатали. Далее в присутствии понятых ФИО1 были сделаны смывы с рук, данный тампон поместили в пакет и опечатали., горловину которого перетянули нитью, концы, которой скрепили бумажной биркой, с оттиском печати, на которой Л.Н.А. сделал пояснительную надпись, и свои подписи поставили все участвовавшие лица, в том числе и Л.Е.В.. Данному пакету был присвоен номер «3». Затем был изготовлен контрольный ватный тампон, который был только смочен в спиртовом растворе, он был упакован и опечатан аналогичным способом. Данному пакету был присвоен номер «4». В ходе осмотра Л.Н.А. составлялся соответствующий протокол, с которым по окончанию осмотра все участвовавшие лица были ознакомлены, и подписали его, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После окончания осмотра Л.Е.В. от понятых В.В.М, и Л.Л.А, были отобраны объяснения по факту их участия в осмотре места происшествия. Также Л.Е.В. от ФИО1 было отобрано по данному факту объяснение, в котором он подтвердил, что обнаруженное вещество растительного происхождения принадлежит ему, в целях личного употребления. Изъятое в ходе осмотра места происшествия от 09.02.2018 года на усадьбе и в доме по адресу: 

<

адрес> вещество растительного происхождения было направлено на исследование в экспертно-криминалистический центр ГУ МВД по Алтайскому краю. Результаты проведения исследования эксперт отразил в справке, где указано, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование является наркотическим средством – гашиш массой 0,46 грамма и каннабис (марихуана) массой 44 грамма. После этого материалы проверки были переданы для возбуждения уголовного дела в группу дознания ОМВД России по Ребрихинскому району. 

Аналогичными показаниями свидетеля Л.Н.А.

Показаниями свидетеля Л.Л.А,, согласно которых, 09 февраля 2018 года около 22 часов, участковый Л.Е.В. пригласил её поучаствовать понятым при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с целью проверки информации о хранении наркотических средств жителем 

<

адрес> ФИО1. В качестве второго понятого сотрудниками полиции был приглашен житель 

<

адрес> В.В.М, После чего, они проследовали в дом по указанному выше адресу, где находился её сосед ФИО1, сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что он хранит наркотическое средство. Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы. На что ФИО1 пояснил, что в кухне дома на кровати под подушкой находится наркотическое средство. После этого, ФИО1 разрешил осмотр своего дома и надворных построек. В ходе осмотра дома ФИО1 вытащил из-под подушки, лежащей на кровати, комочек вещества темного цвета, пояснив, что это и есть наркотическое средство. Данное вещество поместили в пакет и опечатали. Свои подписи поставили все участвовавшие лица. После этого, сотрудниками полиции осмотр был продолжен в хозяйственных постройках и на усадьбе дома ФИО1. При этом на усадьбе дома на снегу были обнаружены части растений конопли. ФИО1 пояснил, что это он их туда выбросил. Обнаруженное, сотрудники полиции поместили в пакет и опечатали аналогичным способом. Далее у ФИО1 были сделаны смывы с кистей рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, данный тампон поместили в пакет и опечатали аналогичным способом. В ходе осмотра сотрудником полиции составлялся соответствующий протокол, с которым по окончанию осмотра все участвовавшие лица были ознакомлены, и подписали его, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После окончания осмотра участковым Л.Е.В. от нее было отобрано объяснение по факту её участия в осмотре места происшествия. 

Аналогичными показаниями свидетеля В.В.М,;

Показаниями свидетеля П.Т.Н., оглашенных в судебном заседании, согласно которых, Она проживает в 

<

адрес> с августа 2015 года с сожителем П.С.В. и сыном ФИО1 

<

дата> г.р. 

08 февраля 2018 года в ходе ссоры между её сыном одной стороны и ею самой и её сожителем с другой стороны, её сын стал их обоих выгонять из дома, и её сожителю пришлось уйти в дом к своей матери, проживающей в 

<

адрес>. На следующий день, а именно 09 февраля 2018 года в вечернее время, когда П.Т.Н. спала у себя в доме, будучи в состоянии алкогольного опьянения, то сквозь сон слышала, что у них в доме находятся посторонние люди, и собака, а утром, когда она проснулась, то сын ей рассказал, что у них в доме сотрудники полиции произвели обыск, и нашли наркотическое средство – «план», которое он изготовил для себя из конопли. 

Хотя П.Т.Н. и было известно, что её сын употребляет наркотические средства и был судим в 2017 году за изготовление и хранение наркотических средств, она не видела, чтобы он собирал дикорастущую коноплю, которая произрастает за их огородом, также не видела, чтобы он где-то на их усадьбе, либо в хозяйственных постройках, либо в доме хранил дикорастущую коноплю, и изготавливал из неё наркотические средства. Также в её присутствии сын ни когда не курил что-либо другое, помимо сигарет и махорки, видимо все это он делает в её с П.С.В. отсутствие. (л.д. 44) 

Показаниями свидетеля П.С.В., оглашенных в судебном заседании, согласно которых, Он проживает в 

<

адрес> с августа 2015 года с сожительницей П.Т.Н. и её сыном ФИО1 

<

дата> г.р. 

08 февраля 2018 года в ходе ссоры между ФИО1 с одной стороны и мною и моей сожительницей с другой стороны, ФИО1 стал их обоих выгонять из дома, и П.С.В. пришлось уйти в дом к своей матери, проживающей в 

<

адрес>. На следующий день, а именно 

<

дата> в дневное время он позвонил в дежурную часть ОМВД России по Ребрихинскому району и сообщил о случившемся у них днем ранее. Позже от своей сожительницы П.Т.Н. ему стало известно, что у них в доме сотрудники полиции произвели обыск, и нашли наркотическое средство – «план», которое изготовил из конопли её сын ФИО1 

Хотя П.С.В. и было известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства и был судим в 2017 году за изготовление и хранение наркотических средств, П.С.В. не видел, чтобы ФИО1 собирал дикорастущую коноплю, которая произрастает за их огородом, также не видел, чтобы он где-то на их усадьбе, либо в хозяйственных постройках, либо в доме хранил дикорастущую коноплю, и изготавливал из неё наркотические средства. Также в его присутствии ФИО1 ни когда не курил что-либо другое, помимо сигарет и махорки, видимо все это он делает в их с П.Т.Н. отсутствие. (л.д. 40); 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2018г., в ходе которого осмотрены жилой дом, надворные постройки и приусадебный участок по адресу: 

<

адрес> где обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения в виде неправильной формы комочка (пакет №), вещество растительного происхождения (пакет №), ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 (пакет №); контрольно-ватный тампон (пакет №), (л.д. 4-7);

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в ходе которой он предложил всем участникам следственного действия проехать на служебном автомобиле сотрудников полиции на пер. Кировский 

<

адрес>. Находясь на 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал на усадьбу 

<

адрес>, при этом, пояснив, что в доме на указанной им усадьбе он проживает со своей матерью П.Т.Н. и её сожителем П.С.В.. Далее подозреваемый ФИО1 предложил всем участникам следственного действия пройти на указанную им усадьбу, и зайти в кухню дома, где он указывал на кровать, стоящую с правой стороны от входной двери, пояснив, что под подушкой на указанной им кровати, находилось, принадлежащее ему наркотическое средство - «план», которое он добровольно выдал сотрудникам полиции 09 февраля 2018 года в ходе осмотра его дома, и которое сотрудниками полиции в присутствии понятых было изъято. Затем подозреваемый ФИО1 предложил всем участникам следственного действия выйти из дома на усадьбу, где он прошел сам, и предложил всем участникам следственного действия подойти на расстояние 4 метров севернее веранды своего дома, где он указал на место, пояснив при этом, что 09 февраля 2018 года на указанном им месте сотрудниками полиции в присутствии понятых были обнаружены, а затем изъяты, принадлежащие ему части дикорастущей конопли. Продолжая, находится на усадьбе своего дома, подозреваемый ФИО1 прошел сам и предложил всем участникам следственного действия пройти к северному краю своей усадьбы, где он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров севернее веранды его дома, на котором на момент проведения следственного действия из снежного покрова видны сухие стебли растений, пояснив при этом, что 09 февраля 2018 года в период времени с 13 часов до 14 часов, более точное время он назвать затрудняется, на указанном им участке местности, он собрал верхушечную часть дикорастущей конопли, которую затем протер через натянутую на металлической чашке ткань, получившееся вещество он скатал в комочек и спрятал под подушку на кровати в кухне своего дома, а затем его в ходе осмотра добровольно выдал сотрудникам полиции. Части растений конопли, которые остались после их «протирания» через ткань, он выбросил на усадьбе своего дома, где они были в ходе осмотра обнаружены сотрудниками полиции. (л.д. 48-54);

Заключением эксперта № 2094 от 03 марта 2018 года, согласно которого:

1,2,3. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете №И585, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного при температуры 110 С до постоянной массы составляет 44 грамма. 

Вещество в виде комков коричневого цвета массой 0,46 грамма, представленное на исследование в пакете №И585, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 

4. На тампоне из пакета №3 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является характерным наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло. 

На тампоне из пакета №4, комплекса основных каннабиноидных компонентов, характерных для наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло, не обнаружено. 

5. Способом, указанным в копии протокола допроса ФИО1 возможно приготовить наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), при условии, что в качестве исходного сырья были использованы части растений конопли, содержащие в своем составе наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол. 

Примечание: после проведения исследования объекты исследования с упаковками помещены в новый полимерный пакет и опечатаны листом бумаги с оттиском печати «ЭКСПЕРТ ФИО2» Главное управление МВД России по Алтайскому краю. (л.д. 65-67);

Протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2018г., в ходе которого в присутствии понятых был осмотрен Пакет № 2094 – полимерный бесцветный пакет, горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы которой выведены и скреплены бумажной биркой с надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета: «2094», с оттиском печати «ЭКСПЕРТ ФИО2» ЭКЦ Главное управление МВД России по Алтайскому краю». Упаковка видимых нарушений не имеет. На данном пакете закреплен при помощи ленты скотч фрагмент листа бумаги с надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета: «2094 Ребриха» Вскрыв данный пакет, установлено, что в нем находятся:

Полимерный бесцветный пакет, горловина, которого завязана узлом. Развязав, данный пакет в нем обнаружено вещество растительного происхождения, состоящее из фрагментов листьев и соцветий коричневого цвета, и фрагмент нити белого цвета, заклеенный листом бумаги с надписью: «Пакет № Вещество растительного происхождения обнаруженное в 4-х от входа веранды на север на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес> «09» февраля 2018г», с оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД Российской Федерации по Алтайскому краю», с подписями участвовавших лиц.

Полимерный бесцветный пакет, горловина, которого в двух местах завязана узлами. Развязав, данный пакет в нем обнаружен ватный тампон и фрагмент нити белого цвета, заклеенный листом бумаги с надписью: «Пакет № Смывы с кистей рук ФИО1 изготовленные в ходе ОМП дома по адресу: 

<

адрес> «09» 02.2018г», с оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД Российской Федерации по Алтайскому краю», с подписями участвовавших лиц.

Полимерный бесцветный пакет, горловина, которого в двух местах завязана узлами. Развязав, данный пакет в нем обнаружен ватный тампон и фрагмент нити белого цвета, заклеенный листом бумаги с надписью: «Пакет № Контрольно-ватный тампон изготовленный в ходе ОМП дома по адресу: 

<

адрес> «09» 02.2018г», с оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД Российской Федерации по Алтайскому краю», с подписями участвовавших лиц.

Полимерный бесцветный пакет, горловина, которого перевязана нитью белого цвета, концы которой выведены и скреплены бумажной биркой с надписью: «Пакет № Вещество растительного происхождения обнаруженное и изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> «09» февраля 2018г», с оттиском печати «Для пакетов №» ГУ МВД Российской Федерации по 

<

адрес>», с подписями участвовавших лиц. Данный пакет имеет повреждение, в нем находится полимерный пакет с рельсовой застежкой, на котором имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета: «в 0,46 и 0,23», в нем находится вещество в виде комков коричневого цвета. 

Фрагмент нити белого цвета, заклеенный листом бумаги с надписью, выполненной рукописным способом красителем синего цвета: «И 585 10.02.2018г.», нечитаемой подписью и оттиском печати «ЭКСПЕРТ ФИО3» ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю». (л.д. 72-77);

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от 07.03.2018г., согласно которому полимерный бесцветный пакет с веществом растительного происхождения и биркой «Пакет №…», полимерный бесцветный пакет с ватным тампоном и биркой «Пакет №…», полимерный бесцветный пакет с ватным тампоном и биркой «Пакет №…», упакованные в ходе осмотра предметов (документов) от 07.03.2018г. в Пакет №, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и помещены в комнату для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ребрихинскому району (л.д. 78-79);

Заключением эксперта № 258 от 01 марта 2018 года, согласно которому ФИО1, 

<

дата> г.р.:

1. Не страдает алкоголизмом, токсикоманией.

2. Страдает синдромом зависимости от каннабиноидов (наркоманией), начальной стадии.

2. Нуждается в лечении, противопоказаний нет. (л.д. 69-70); 

Заключением эксперта № 03/3-01 844/1 от 20 февраля 2018 года, согласно которому ФИО1, 

<

данные изъяты>

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, совершил преступление небольшой тяжести в период испытательного срока за ранее совершенное аналогичное преступление, однако активно способствовал раскрытию преступления и прошел курс лечения от наркомании, что суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств и в соответствии со ст. 62 УК РФ, учитывает их при назначении наказания.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 не представляет повышенную общественную опасность, его исправление возможно без изоляции от общества в связи с чем, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей.

Приговор Ребрихинского районного суда Алтайского края от 18 сентября 2017 года в отношении ФИО1 необходимо исполнять самостоятельно. 

По делу не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому нет оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

полимерный бесцветный пакет с веществом растительного происхождения и биркой «Пакет №…», полимерный бесцветный пакет с ватным тампоном и биркой «Пакет №…», полимерный бесцветный пакет с ватным тампоном и биркой «Пакет №…», упакованные в ходе осмотра предметов (документов) от 07.03.2018г. в Пакет № хранятся в комнате для хранения вещественных докзательств ОМВД России по Ребрихинскому району необходимо уничтожить.

На основании ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки, которые выплачены адвокату Канайкину Е.М. за осуществление защиты подсудимого ФИО1 по назначению на стадии предварительного следствия, необходимо взыскать с подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное настоящим приговором наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: проходить регистрацию в государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных 1 раз в месяц; не совершать административных правонарушений.

Приговор Ребрихинского районного суда Алтайского края от 18 сентября 2017 года в отношении ФИО1- исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу: 

полимерный бесцветный пакет с веществом растительного происхождения и биркой «Пакет №…», полимерный бесцветный пакет с ватным тампоном и биркой «Пакет №…», полимерный бесцветный пакет с ватным тампоном и биркой «Пакет №…», упакованные в ходе осмотра предметов (документов) от 07.03.2018г. в Пакет № хранятся в комнате для хранения вещественных докзательств ОМВД России по Ребрихинскому району - уничтожить.

Процессуальные издержки на стадии предварительного следствия по уголовному делу № по оплате вознаграждения адвокату Канайкину Е.М. по назначению в размере 3772 рубля - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ребрихинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления прокурором, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, а также довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления прокурором, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий